(di) detto actore segnato .d. c. 73, al quale libro et sua continentia detto actore si riferisce et quello produce et 

dipone adpresso ad ser Piero Cechi, (e che ) gi? pi? volte richiesto paghi, sempre ha cessato et cessa pagare. Et 

perianto vi piaccia per vostra sentenza esso Bertoldo condampnare a dare et pagare a detto actore detta quantit? 
et le spese facte et da fare. Et produsse il diritto pagato c. 155. Item tucti statuti et ordini. 

Ad petizione di detto actore il detto messer Ufficiale commise a uno de' messi la richiesta da farsi etc. 
Ad petizione di detto Richardo Fontana messo di detta corte rapport? havere richiesto detto Bertoldo alla chasa 
della usata habitazione con dimissione di cedola. 

8. Firenze, 15 dicembre 1472: Petizione 
Mercanzia 1476, c. 349v 

Biliotto e Iacopo di Iacopo Biliotti dichiarano che Bertoldo di Giovanni, "maestro di scultura", ? loro debitore per 
la somma di fiorini 6 larghi lire 4 e soldi 10 per resto della pigione della casa che il detto Bertoldo tiene in affitto da 
loro. A prova di cid producono dinanzi alla corte il loro libro di ricordanze e chiedono che il detto Bertoldo sia 
condannato e costretto a pagare. Il messo della corte riferisce di aver richiesto Bertoldo presso la casa della sua 
abitazione notificandogli la presentazione della petizione presentata contro di lui. 

Die 153 dicembris 1472 
Dinanzi a vui messer Ufficiale etc. 
Biliotto et Iacopo di Iacopo Biliotti che Bertoldo di Giovani, maestro di scultura, ? suo debitore di fiorini 6 larghi 
et lire 4 et soldi 10, per resto di pigone de casa, come appare a libro di diti actori segnato B. c. 104, al quale diti 
actori se referischono et quello producono, ussano et allegano. Et pi? et pi? volte richesto paghi, senpre ? cessato 

1 
segue depennato: Dictus dominus Officialis commixit fieri Heteras universis quod ad petitionem Riccardi Guglielmi 
lanaiuoli. 

2 nel mg. sinistro si legge, apposta successivament?, la seguente annotazione: die 8 ianuarii 1471 extimatio florenorum 
duorum largorum Orfeum (segue una parola abbreviata di difficile lettura: tantum ?). 

3 15 corretto da 14. 
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pagare contra al dovere. Et perta(n)to dimandano diti actori che vi piaza per vostra sentenza condannare dito reo 
a paghare la predita quantit?, et pi? le spese fate et da fare, le quali adimandano ragione et giustizia. 
Et produsse dito libro et quello depose apresso a ser Vivaldo di Conte notaio et dimandano quello sia aprovato 
per l'ufficio di Sei. 
Item il diritto pagato c. 92. Item li statuti et ordini etc. 

A petizione di diti actori il dito messer Ufficiale etc. commisse a' messi di dita corte la richiesta di dito reo a vedere 
dita petizione et dimanda, tor copia, dir contra, alias etc. 

A petizione di diti actori il Turcho messo rapport? al dito messer Ufficiale etc., av?re richiesto dito reo a vedere 
dita petizione et dimanda et ci? che in essa si contiene, tor copia, dir contra, alias etc. 

9. Firenze, 11 dicembre 1473: Locatio domus 
Notarile antecosimiano 4772 (ser Antonio Cecchi, 1473-1480), c. llv 

Il pr?te Giovanni di Antonio rettore della chiesa di San Mich?le di Nizzano affitta a Bertoldo di Giovanni del 
pop?lo di San Pancrazio di Firenze, scultore, una casa posta a Firenze in Via Gualfonda per il tempo di due anni, 
died mesi e quindici giorni e per una pigione di nove fiorini d'oro alPanno. 

Ttem postea dictis anno, indictione et die XI mensis decembris, presentibus Bartolo Bernardi tintore silicis et 
Mich?le Ducci tintore artis maioris.2 
Presbiter Iohannes Antonii rector ecclesie Sancti Michelis de Nizano etc., omni modo etc., locavit ad pensionem 
Bertoldo Iohannis populi Sancti Brancatii de Florentia3 presenti etc., scultori4, unam domum Pangni 

... tintoris 
silicis positam Florentie in Via Gualfonda in suos confines5 et cum suis hedifitiis etc.6 pro tempore duorum 
annorum et mensium decem et diebus quindecim, incipiendo die XV presentis mensis7, et pro pensione florenorum 
auri novem pro quolibet anno (et) una ansera pro quolibet anno, solvendo ad dictam rationem dictam pensionem 
pro dicto tempore et solvendo8 de tribus mensibus in tres menses, promictenti etc., dicta bona etc., renumptianti 
etc., roganti etc., per guarentigiam etc. 

10. Firenze, 27 ottobre 1474: Fideiussione 
Mercanzia 4474, c. 7r-v 

Morello di Pag?lo Morellipromette al notaio della corte della Mercanzia, ricevente e stipulante a nome di Bertoldo 
di Giovanni, scultore, che ser Giovanni di Antonio di Mich?le, pr?te e rettore della chiesa di San Mich?le a Nizzano, 
contado di Firenze, stara in giudizio e paghera il giudicato nella causa che egli intende intentare presso la corte 
della Mercanzia di Firenze contro il detto Bertoldo. 

Die 27 d'otobre 1474 
Constituto personalmente in iuditio dinanzi al ditto messer Ufficiale et corte, Morello di Pagholo Morelli, ciptadino 
fiorentino matriculato all'Arte di Porta di Santa Maria della cipt? di Firenza, ad volunta di ditto messer Ufficiale, 
per ogni migliore modo che pi? et meglio pote, per solenne stipulazione promise al ditto messer Ufficiale et sua 
corte et a me notaio infrascritto, ricev[en]te9 et stipulante per lo infrascritto Bertoldo di Giovanni schultore, di 
fare et curare si e in tal modo che ser Giovanni di Antonio di Mich?le, pr?te alla chiesa di San Mich?le a Mezano, 
conta(do) di Firenze, star? fermo ad ragione nella presente corte con ditto Bertoldo per la quantit? et insino in la 

quantit? di fiorini se(i) di sugello, et pagher? el giudichato per la ditta et insino la ditta quantit?, etiamdio in causa 
di conventione et reconventione, et restituir? le spexe in che fusse condannato et ubidir? a comandamenti di ditto 

messer Ufficiale et sua corte, et in tutto et per tutto secondo ehe per li statuti et ordini di ditta corte di promettere 
si richiede. Altrimenti dicto Morello di suo proprio tutto attendere, observare et paghare promisse. Et per ci? 
observare dicto Morello oblig? etc. Rinunzi? etc. Sottomisesi etc. 

1 nel mg. sinistro: locatio domus. 
2 

presentibus 
- maioris aggiunto in fondo al documento. 

3 
segue depennato: pict. 4 
segue depennato: de. 

5 
segue depennato: de. 

6 
segue depennato: pro tribus annis. 

7 
incipiendo 

- mensis aggiunto sul mg. sinistro. 
8 

segue depennato: de duo. 
9 ricevente parzialmente illeggihile per sovrapposizione di una macchia di inchiostro. 
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11. Firenze, 3 novembre 1474: Comparizione 
Mercanzia 4474, ce. 21v-22r 

Ser Giovanni di Antonio di Mich?le, pr?te e rettore della chiesa di San Mich?le a Nizzano, contado di Firenze, 

giustifica la presura fatta a suapetizione nella corte della Mercanzia di Firenze di Bertoldo di Giovanni scultore. 

Egli dichiara di averia fatta fare per la somma di 6 fiorini di suggello di cui il detto Bertoldo e suo debitor e per resto 
di pigione di una casa posta in Via di Gualfonda che il detto ser Giovanni I'll dicembre 1473 affittb al detto 
Bertoldo, e dove Bertoldo tuttora abita. Le parti si erano accordate perch? l'affitto durasse due anni, died mesi e 

quindici giorni e fosse pari a 9 fiorini d'oro I'anno. A prova delle sue ragioni I'attore produce e deposita presso il 
notaio della corte il relativo atto di locazione rogato da un notaio florentino. 

Die 3 novenbre 14741 

Conpari dinanci2 al dicto messer Officiale e sua corte 
Giovani d'Antonio di Mich?le pr?te e rectore del? chiesia di Sancto Mich?le3 a Vezano per casone della presura a 
sua petizione fata nella presente corte del d(i)ct(o) Bertoldo di Giovani scu(l)tore4, suo debitore per ragione delo 

raporto et rapresentagione d'essa presura facta ne- libro dele pr?sure del? presente corte. Et per cagione del 

diposito fato5 per dicto Bertoldo apreso al camarlingo dicta corte, et di tuto ci? che si dice esser stato seguito e 

fato insino a qui in suo favore e a petizione. Et volendo dicto Giovani la dicta presura dechiarare e giustificare, e 

dice e propone la ragione e cagione, cosa e quantit?, perch? quella ? fata fare. Et quella dechiarando e iustificando 
dicto ser Giovani disse e dice averia fata fare per la quantit? di fiorini sei di sigillo per parte di magiore soma dicto 
Bertoldo fu e ? vero debitore di dicto ser Giovani perch? insino del'anno 1473 e adi xj del mese di d?cembre dicto 
anno, o altro piu vero tempo, il dicto ser Giovani alog? ad apigione al dicto Bertoldo una casa posta in Via di 

Gualfonda di Fiorenza e in suoi vocabuli e confini per tempo di dui anni e mesi6 ... e quindici (giorni) proximi 
pasati e per pigione di fiorini nove7 per ciascuno anno e una ocha per ciascuno anno pagando dicta pigione per 
dicto tempo pagando di tre misi in tre misi comincia(n)do adi xv dicto mese de dicembre. E cosi dicto Bertoldo 

promise pagare come tute le predicte cose cosi e pi? pienamente apariscono e contengono e per publico instrumento 
di logagione scripto e rogato e publicato per mano di publico notaio fiorentino, contenente in s? el comandamen 
to della guarentigia, al quale instrumento e ci? che in esso tuto si contene e fa mentione dicto ser Giovani si 

rifferisce, produsse, usa e allega dinanci al dicto Officiale e corte, e dipollo apresso a ser Gimignano di Filipo 
notaio fiorentino. E per dicta ragione e cagione e quantit? di fiorini sei di sigillo per parte di magiore somma e per 
le spese d?la presente causa facte e che far?. Et per vigore e executione di dicto instrumento d'alogagione e ragioni 
e cagioni in quello contenenti e facenti. Et perch? dicto Bertoldo f u e ? stato per dicta casa a lui come dicta 

alogagione e quella ? tenuta e tiene e habita continuamente, e perch? dicto Bertoldo fu et ? scultore come in dicto 
instrumento si fa mentione, disse, propose e dichiar? dicto ser Giovani che per lo dicto messer Officiale e corte si 

pronuncii sentenzi e dichiari la dicta presura essersi potuta e dovuta fare, e quella cos? fata valere, atenere, e 

potersi e doversi confirmare e8 aprovare, e cosi dechiarato quella confirmi e apruovi, e dicto diposito dia e adiudichi 
in soluto e pagamento a esso9 ser Giovani per concorente quantit? di dicto suo cr?dito di fiorini nove di sigillo per 

parte di magiore soma, e dele spese d?la causa fatte e che far?, le quale dicto ser Giovani adimanda10 e in tuto le 

predicte cose dicto ser Iohanni (domanda), e aprodusse la ragione dila magiore11 soma, salve etc. 

Et produsse il raporto e rapresentagione (di) dicta presura e il sodamento prestito per il dicto ser Iohanni. Et il 
dirito pagato a libro di diriti (di) dicto Officiale c. 8. E tuto diposse apreso al notaio del? cassa di dicto Officiale. 
Item produsse tuti statuti e ordini del Comune di Fiorenza e di dicta corte in suo favore etc. 

A petizione di dicto ser Giovani il dicto messer Officiale sedente per tribunale ut supra, veduta la soprascritta 
comparitione, dichiaragione e giustificagione di presura, productione di ragione e ci? che in essa si contene, e la 
forma dila ragione e deli statuti e ci? che12 ... comise a mesi dicta corte, e a ciascuno di lor in tuto, che vada e 

1 
segue depennato, nella riga sottostante: Giovani di ser Piero. 

2 
segue depennato: a voi. 

3 nel ms: nichele. 
4 

segue depennato: sp. 
5 

segue ripetuto: facto. 
6 

segue uno spazio bianco pari a ca. 4 lettere. 
7 

segue ?o'),forse una svistaper d'oro. 
8 

segue depennato: atenere et doversi et potersi fa. 
9 

segue ripetuto: a esso. 
10 adimanda: aggiunto in interlinea con segno d'inserimento. 
11 

segue depennato: soma. 
12 

segue uno spazio bianco pari a ca. 8 lettere. 
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richega el dicto Bertoldo a vedere la soprascritta comparigione, dechiaragione e iustificagione di presura, 

productione di ragione e ci? che in essa si contene di ragione etc. 
A petizione di dicto ser Giovani, el Passignano meso (di) dicta corte rapport? al dicto messer Officiale et corte s? 

per vigore d?la soprascritta comissione e dopo quella, dicto di esser ito e avere richesto el dicto Bertoldo ala casa 

dila sua usata habitatione con cedola a vedere la soprascritta comparigione, dechiaragione e iustificagione de 

presura, produtta di ragione, e ci? che in essa si contene, dir contra e oppor alias etc. 

12. Firenze, 20 luglio 1478: Promissio 
Notarile antecosimiano 17908 (ser Andrea Rigogli, 1454-1491), c. lOlr 

Francesco di Roberto Martelli ed il "legnaiuolo 
" 
Domenico di Giovannipromettonoper conto deWorefice Andrea 

di Feonardo detto "il Riccio" e di Bertoldo di Giovanni di Bertoldo "scultor" il ripagamento di 260 lire "piccioli" 
che essi avevano ricevuto inprecedenza dai "festaiuoli" di San Giovanni Battista, "occassione cuiusdam hedificii 
tune pro dicto festo Sancti Iohannis fien di". 

1478,iuliiXX. 
?tem postea dictis, anno, indictione et die XX mensis iulii, actum Florentie et in domo habitationis filiorum 

Roberti Nicolai de Martellis, presentibus Raffaele Stefani de Prato et ser Francisco ser Baronis Francisci del 
Cerna notario florentino testibus. 
Pateat omnibus evidenter qualiter Franciscus olim Roberti1 Nicolai de Martellis civis florentinus et Dominicus 
Iohannis lignaiolus populi S?nete Trinitatis de Florentia et quilibet eorum pro dimidia promiserunt etc., facer? et 
curare ita et taliter quod Andreas Leonardi alias "El Riccio" aurifex et Bertoldus Iohannis Bertoldi scultor solvent 
etc. libras ducentas sexaginta florenorum parvorum Vannotio olim Filippi de Oricellariis et Luce Masii Luce 
domini Masii de Albizis, Nicolao Tomasii de Antinoribus, Bartolomeo Cristofori de Spinellis et Bartolomeo2 de 
Chanacciis honorandis civibus festaiolis festium Sancti Sancti Iohannis Baptiste dicti anni suprascripti et dicto 
Luce de Albizis presenti et acceptanti et recipienti et stipulanti pro dictis eius sociis et collegiis quomodocumque 
in futurum3 et omni tempore, quod dicti suprascripti viri et festaioli vel aliquis eorum cogerentur seu requirerentur 
a magnificis dominis et prioribus et vexilifero iustitie populi4 et comunis Florentie seu a dominis Decem viris 
balie et belli et seu ab Otto viris custodie et balie dicte civitatis Florentie et seu a quocumque alio magistratu vel 
sindico et procuratore dictorum magistratuum vel dicti5 comunis Florentie vel altero eorum vel alio quocumque 

modo, materia et forma etc., ad solvendum dictas libras ducentas sexaginta florenorum parvorum receptas per 
dictos Andream et Bertoldum a dictis festaiolis vel ab eorum provisore seu carnerario, ut asseruit dictus Lucas de 

Albizis, occaxione cuiusdam hedificii tune pro dicto festo Sancti Iohannis fiendi per dictos Andream et Bertoldum, 
ut constare dixit in libro eorum festaiolorum deliberationum latius et melius, alias dicti Franciscus et Dominicus 
et quilibet eorum pro dimidia dietarum librarum ducentarum sexaginta florenorum parvorum dicto6 casu de 
eorum proprio solvent et pagabunt dictis supradictis tune festaiolis vel eorum procuratoribus7, et propterea ipsi 
Franciscus de Martellis et Dominicus suprascripti et quilibet (eorum) pro dimidia obligaverunt se ipsos et bona 
eorum et cuiuslibet eorum heredum ac subeessorum etc., promittentes etc., renunptiantes etc., quibus per 

guarantigiam etc., sottomittentes etc., rogantes etc. 

13. Fettera di Bertoldo di Giovanni a Forenzo de' Medici, arrivata il 29 luglio 1479 
ASF, MAP XXXVII, 593 

Mangnificho Lorenzo ecc. In questo punto i' ? gittato via cesegli, ischarpegli, seste, isquadra, cera, fusscegli, 
architettura, prospettiva e dato quattro chalei a quel toro e rimandato la terra all'orczolaio ehe nne facci vasi da 
bruttura poch'io intendo che 

' 
peveri del nostro chomandatore di Prato meser Lucha Chalvanese son pi? istimate 

che ttute l'altre virt? o scienzie o arte apresso del chonte Girolamo, poch? l'?nno chondotto alla chavalleria. E 

perch? so detta virt? della chocheria non ? in Lucha naturale ma ? iscienzia aquisita per virt? del mi? libro delle 

chocherie, porcinosamente, che chredo che lia pi? pulita chosa facessi mai fu quando vi dette a Montegufoni dua 
menate di bechaficM chocti chon mano, il perch? ? diterminato abandonare tutte l'altre arte e darmi alla chocheria, 

1 
segue depennato: de. 

2 
segue depennato: de Ca. 

3 in futurum aggiunto neW interline a. 
4 

segue depennato: flor. 
5 nel ms: dictis. 
6 dicto di incerta lettura. 
7 

segue depennato: et sindici. 
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e pero prego la mangnificienzia vostra che mi dia favore cho' gl'Uficiali della Grascia ehe ssono sopra e chuochi 
chY nabbi el m?o libro, che ? isperanza in breve tenpo meser Lucha de' peveri non sare' buono a ttenere lo 

staccio, che volessi Iddio ch'i' fussi istato sotto '1 Cibacha piutosto che sotto Donatello, che veduto e tenporali 
chorrono non arei fatto dua gzachomini o dua gelatine che '1 chonte m'arebbe fatto priore di Pisa. E sse volessi 
dire che ll'avessi fatto per chapo de' gzughanti, o per altro chapo, che per lo megh'o si tace, a voi la lascio gmdichare 
sendo dicepol di Donato. E sopra tutto vi prego, inanzi che meser Lucha abbi le possisione, io riabbi el mi? libro 
delle chocherie, che rriavendolo mi basterebbe l'animo a metiere lui, el mulinuzo, e' pivi sua, e '1 benificio in un